
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34018 37Quinta-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2019

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº834 DE 03 DE OUTUBRO DE 2019
Fundamento Legal:conforme o processo nº 2019/447235, Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo:Dar apoio protetivo as equipes da SEMAS e Idefl or-Bio durante a 
ação de fi scalização
Origem: Belém
Destino:São Geraldo do Araguaia-PA
Período:30/09 a 09/10/2019 -9,5 (nove e meia) diárias
Servidor:3º SARG-PM Raimundo Juracy Cardoso Farias - 56752001
CB-PM Jussara de Cassia da Silva Pestana - 541930721
SD-PM Ana Claudia Vieira Ferreira - 6039238
CB-PM Hélio Souza dos Anjos - 5781973
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº860 DE 14 DE OUTUBRO DE 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº 2019/488283, Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo:Realizar reunião de apresentação do PROSAF
Origem: Marabá
Destino:Rondon-PA
Período:25/10/2019 -¹/² (meia) diária
Servidor:Keylah Regina Borges - 5783631 - Gerente
Jeff erson de Melo Campos - 5909053 - Técnico em Gestão Ambiental
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº877 DE 16 DE OUTUBRO DE 2019
Fundamento Legal:conforme o processo nº 2019/493718, Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Objetivo:Apoiar o ER Carajás durante a realização de atividade de inter-
câmbio sobre sistemas agrofl orestais
Origem: Belém
Destino:Tomé-Açu/PA
Período:27 a 31/10/2019 -4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:Cleberson da Silva Salomão - 57204725 - Técnico em Gestão 
Ambiental
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº845 DE 07 DE OUTUBRO DE 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº 2019/475643, Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo:Realizar Intercâmbio Agrícola no Município de Tomé Açu
Origem:Marabá
Destino:Tomé Açu-PA.
Período:28 a 01/11/2019 -4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:Keylah Regina Borges - 5783631 - Gerente
Jeff erson de Melo Campos - 5909053 - Técnico em Gestão Ambiental
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 488376

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº1210/2019-SAGA
Belém, 23 de outubro de 2019

CONSIDERANDO Memorando nº045/2019-DAF, de 22.10.2019.
CONSIDERANDO: PORTARIA nº1208/2019-SAGA, de 22.10.2019, publicada 
no DOE nº34.017,de 23.10.2019, que concedeu férias regulamentares 
ao servidor ROALDE GUALBERTO NEVES RIBEIRO FILHO, Gerente, MF 
5787360/5,2018/2019, no período de 01.12 a 30.12.2019.
R E S O L V E: Designar o servidor LAURÉCIO SILVINO COUTO DA ROCHA, 
Assistente Administrativo, MF 58980/1, para responder pelo cargo de Ge-
rente, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, em exercício

Protocolo: 488276

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1188/2019 SAGA, 
PUBLICADA EM DOE Nº 34.017, publicada em 23.10.19
ONDE LÊ:SERVIDOR (ES): DPC FERNANDO BEZERRASILVA
LEIA-SE: SERVIDOR (ES): DPC FERNANDO BEZERRA LIMA
ORDENADOR DE DESPESA/em exercício: WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEI-
RO

Protocolo: 488288

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº1211/2019-SAGA
Belém, 23 de outubro de 2019

CONSIDERANDO: O Processo nº2019/513765, e Memo. nº15/2019-GSA-
GA, de 21.10.2019.
R E S O L V E:
Retifi car o período de gozo de férias do servidor ALAN AILTON DA SILVA 
GUIMARÃES, Secretário Adjunto, MF nº 5673720/4, 2017/2018, do perío-
do de 01/08 a 30/08/2019, para 22.10 a 31.10.2019, 10(dias) e fi cando os 
20(vinte) dias restantes a ser gozado em data oportuna.
Designar o servidor WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO, Diretor, MF nº 
5808189/7, para responder pelo cargo de Secretário Adjunto, no referido 
período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 488273
..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 058/2019-CCC
SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL

FISCAL NOMEADO: MAJ QOPM JEANDERSON DA SILVA SARAIVA
CONVÊNIO Nº 849438/2017 – PMPA x INEP
OBJETO:Apoiar a realização das atividades relacionadas à execução da 
operação logística de Segurança da Distribuição e Aplicação dos Instru-
mentos de Avaliação do Inep, referente ao triênio 2017/2019.
VIGÊNCIA: 25/09/2017 a 31/12/2019
ÉDSON LAMEGO JÚNIOR – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 488142

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1476/19/DI/DF
CONTIDA NO DOE Nº 33.909 DO DIA 02/07/2019

ONDE LÊ-SE: SERVIDORES: SGT PM IVAN GOMES DE ARAÚJO 
CPF: 453.771.622-34 VALOR: R$ 75,00; SD PM WESLEY OLIVEIRA PINTO
CPF: 022.067.782-46 VALOR: R$ 72,00 
LEIA-SE: SERVIDORES: SGT PM IVAN GOMES DE ARAÚJO 
CPF: 453.771.622-34; VALOR: R$ 49,50. SD PM WESLEY OLIVEIRA PINTO 
CPF: 022.067.782-46; VALOR: R$ 48,75. 
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL

Protocolo: 488364

ERRATA DA PORTARIA Nº 094/19/DI/DF, 
CONTIDA NO DOE Nº 33.863 DO DIA 30/04/2019 

ONDE LÊ-SE: THIAGO DE ARAÚJO DANTAS CPF: 930.068.482-87; 
LEIA-SE: THIAGO DE ARAÚJO DANTAS CPF: 930.068.482-91; 
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL

Protocolo: 488126

ERRATA DA PORTARIA Nº 324/19/DI/DF, 
CONTIDA NO DOE Nº 33.965 DO DIA 30/08/2019 

ONDE LÊ-SE: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 COMPLETAS ; 
LEIA-SE: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 14 COMPLETAS; ORDENADOR: JOSÉ 
EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL

Protocolo: 488268

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
nº. 872/2018-DAL/PMPA; 

EXERCÍCIO: 2019; 
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO de 
prazo de vigência do Contrato Administrativo nº 872/2018 - DAL/PMPA, 
por mais 12 (doze) meses; VALOR TOTAL: R$ 28.680,00 (vinte e oito mil, 
seiscentos e oitenta reais); DATA DA ASSINATURA: 15/10/2019; VIGÊN-
CIA: 17/10/2019 a 16/10/2020; A DESPESA COM ESTE TERMO ADITI-
VO OCORRERÁ: Programa:1425 – Segurança pública; Ação: 26/8270 – 
Realização das Ações da Corregedoria do SIEDS; Natureza da Despesa: 
3.3.90.36.15 – Outros serviços Pessoa Física/Locação de imóveis; Plano 
Interno: 2100008270C; Fonte do Recurso: 0101000000 (Tesouro do Esta-
do); LOCADOR(a): ANILZA DA COSTA OLIVEIRA, CPF nº 184.176.202-49; 
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM

Protocolo: 488210


